?? 

Fol. 113 r°. — Ed.: Socard, Chartes, pp. 132, 133, et M. S. A. A., pp. 292, 293. 

605. 

?? 

Nailly 

1231, juin. 

Gautier III, archevêque de Sens, atteste que le prieur de Neuvy[-Sautour] est tenu de payer au prieur 
de Nogent-en-Othe une redevance de 3 setiers de froment garantie par l’abbé et le couvent de 
Saint-Martin-ès-Aires de Troyes. 

?? 

Fol. 113 r°. — Ed.: Socard, Chartes, pp. 163, 164, et M. S. A. A., pp. 323, 324. 

606. 

?? 

?? 

1231 (1230 v. st.), février. 

L’abbé et le couvent de Saint-Martin-ès-Aires de Troyes reconnaissent que le prieur de leur prieuré de 
Neuvy[-Sautour] est tenu de payer au prieur de Nogent-en-Othe, en échange des possessions du 
prieuré à «Chevegni», une redevance de 3 setiers de froment. 

?? 

Fol. 113 r°. — Ed.: Socard, Chartes, pp. 161, 162, et M. S. A. A., pp. 321, 322. 

{470}607. 

?? 

Sens 

1079. 

Fondation du prieuré de Flacy. Richer, archevêque de Sens, notifie la donation au monastère de 
Molesme, par Herbert Guifel, [sire de La Ferté-Loupière], de l’église de Flacy, de l’aître 
nouvellement agrandi et de plusieurs dépendances, et règlemente le partage du revenu de la 
susdite église. 

In nomine sancte Trinitatis. Ego Richerius, Senonensis ecclesie Dei gracia archiepiscopus, 
posteritati futurorum notificare volo quod Herbertus Wifel, in mea stans presentia, ecclesiam de 
Flaciaco, quam tenebat, et atrium et etiam crementum ipsius atrii, sicut prefixis crucibus 
determinabatur, et terram quantum uni carruce sufficere poterat, et unum servum nomine Gosbertum, 
et totum usuarium in nemoribus, aquis et pascuis de Flaciaco, laude et assensu uxoris sue Theheline 
filiique sui Gosberti, Deo et Beate Marie Molismensi in elemosinam dedit. Que dona omnia ejus prece 
Molismensibus monachis concessi et confirmavi: ita scilicet ut abbas Molismensis vel prior loci illius 
sacerdotem eligant ydoneum et ad curam ejusdem ecclesie archiepiscopo presentent, et ipsum a 
Molismensi presentatum archiepiscopus de cura investiat animarum. Et ne aliquando inter monachos 
et presbiterum lites oriantur de suis redditibus, de eorum voluntate statuimus quod omnes oblationes, 
ad manum sacerdotis venientes, integre sacerdotis erunt; similiter et oblationes, ad manum 
monachorum venientes, integre monachorum erunt, hoc excepto quod in oblationibus quinque 
sollempnitatum, videlicet Omnium Sanctorum, Nativitatis Domini, Pasche, Pentecostes, sancti Lupi, 
ad quancunque manum veniant, monachi duas partes percipient, sacerdos terciam. Totum vero 
luminare, de quocunque loco veniat vel quocunque modo in ecclesia offeratur, per medium inter 
monachos et sacerdotem equaliter dividetur. Decima vero tam grossa quam minuta ibit per tercium, 
ita quod sacerdos terciam partem percipiet, et monachi duas partes. Cetera vero beneficia que ecclesie 
venire poterunt, solummodo sacerdotis erunt. Ego preterea ex caritatis dono prefatis monachis, 
tamquam viris religiosis et in ordine beati Benedicti satis fervidis, concedimus prefatam ecclesiam 
possidendam et servandam, et domum ipsorum ob salutem anime mee et omnium archiepiscoporum 
Senonensium ab omni procuratione exemptam. Hoc siquidem totum, ut ratum et inconvulsum jugiter 
permaneat, auctoritate mea confirmo et sigilli mei impressione testificor. Adfuerunt testes: Radulfus 
de Vilois, Arnulphus Barbavant, Gosbertus de Rameruro, Fulco de Tuseio, Engelardus homo Herberti 
Wifel. Actum est hoc Senonis, anno ab incarnatione Domini M°. LXX. VIIII., indictione secunda, 
epacta XV., concurrente I., domno Urbano summo pontifice existente. 

Texte de l’original. Original, encore muni, en bas, des flocs de soie brun clair qui supportaient le 
sceau, Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 234 (Flacy). — Copie du XIIIe siècle, au présent cartulaire, 
fol. 113 r° et v°. — Mention: Gallia christ., t. XII, col. 39 C. 

{471}608. 

?? 

?? 

1235, juillet. 

Félix, doyen de la Rivière[-de-Vanne], et Christophe, prieur de Saint-Hilaire, jugeant arbitralement 
entre le prieur de Flacy et Adam, curé dudit lieu, prononcent: 1° que toutes les dîmes, engrangées 
par le prieur, doivent être sans distinction partagées par moitié, y compris le froment perçu à 
Coulours; — 2° que de même, le prieur est tenu de partager avec le curé l’étrain du seigle et du 
froment, mais non celui du trémois, ni les pailles; — 3° qu’ils nommeront de concert les 
collecteurs; — 4° que les terres des deux parties ne sont pas soumises à la dîme; — 5° que 
l’entretien de la grange incombe au prieur; — 6° que les oblations et tous les produits de l’église 
sont soumis au partage par moitié, hormis l’écu donné par le malade à qui on porte l’Eucharistie; 
— 7° que le curé ne participe pas aux aumônes de ceux qui se donnent au prieuré; — 8° que les 
moines n’ont rien à prétendre sur ce que le curé perçoit «apud Plassorium extra finagium de 
Flacé»; — 9° que l’usage de la cloche et des ornements est commun. 

?? 

Original, muni, en bas, des incisions rectilignes par où passaient les attaches de deux sceaux, 
Arch. de la la Côte-d’Or, 7 H 234 (Flacy). — Copie du XIIIe siècle, au présent cartulaire, fol. 113 v°, 
114 r°. — Vidimus, du jeudi avant la Pentecôte (10 mai) 1285, par l’official de Sens, jadis scellé, 
Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 234. — Copie authentique, papier, du 5 novembre 1545, ibid. 

609. 

?? 

Sens 

1079. 

Fondation du prieuré de Senan. Richer, archevêque de Sens, au nom d’Herbert Guifel, [sire de La 
Ferté-Loupière], confère au monastère de Molesme l’église de Senan et règlemente le partage du 
revenu de cette église. 

In nomine sancte Trinitatis. Ego Richerius, Senonensis ecclesie Dei gracia archiepiscopus, 
posteritati futurorum notificare volo, quod ecclesiam de Senune, quam Herbertus Wifel diu tenuerat, 
in manu nostra reddidit: nos autem ecclesie Molismensi et monachis ecclesie Senunensi servientibus 
ejus prece donavimus, ita scilicet ut abbas vel prior loci illius sacerdotem eligant idoneum et ad curam 
animarum suscipiendam archiepiscopo presentent. Et ne aliquando inter monachos et presbiterum lites 
oriantur, de redditibus statuimus: omnium oblationum que ad manum sacerdotis venerint, 
baptisteriorum, benedictionum perarum, infirmorum visitationum, nuptiarum benedictionum, 
purificationum, confessionum, adorate crucis oblationum, divisionum mortuorum que proprie fiunt 
sacerdoti, medietatem accipiant monachi; quod vero proprie monachis dimissum fuerit, sine parte 
sacerdotis eorum erit. Omnium Sanctorum festivitatis oblatio, et Natalis Domini et sancte Marie 
Purificationis, monachorum erit tota. Sacerdos vero sine monachis totam suscipiet messionem. Et 
sicut de Senune, ita et de Villari. Si vero sacerdos de redditibus ad monachos pertinentibus sibi 
retinere presumpserit, nisi monachis in Senunensi claustro satisfecerit, abbas vel monachi 
archiepiscopo per aliquem significent, et archiepiscopus sacerdotem ante se vocabit, et sacerdos sine 
alicujus placiti vexatione aut reddat aut juret se non habuisse. Hoc siquidem totum, ut ratum et 
inconvulsum permaneat, auctoritate nostra {472}confirmamus et sigilli nostri impressione 
testificamur. Huic dono et concessioni adfuerunt presentes: Ilduinus archidiaconus, Theobaudus 
archidiaconus, Simon archidiaconus, Guillelmus archidiaconus, Isembardus archipresbiter, Rodulfus 
prior. Actum est hoc Senonis, anno ab incarnatione Domini M. LXX. VIIII., indictione secunda, 
epacta XV., concurrente I., donno Urbano summo pontifice, Philippo rege Francorum gubernatore. 

Texte de l’original. Original, muni, en bas, des incisions rectilignes par où passait l’attache du 
sceau, Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 245 (Senan). — Copie du XIIIe siècle, au présent cartulaire, 
fol. 114 r° et v°. — Mention: M. Quantin, Cartul. de l’Yonne, t. II, p. 15. 

610. 

?? 

?? 

1079. 

Notification de Richer, archevêque de Sens, qui relate les donations de Névelon et d’Herbert Guifel, 
[sires de La Ferté-Loupière], aux moines de Senan, et consigne les nouvelles aumônes de Jobert, 
fils dudit Herbert, après la mort de son père. 

Noverit caritas fidelium quod ego Richerius Senonensis archiepiscopus, dona que fecerunt Nevelo 
et Herbertus Wifel ecclesie et monachis de Senune et Gosbertus filius ejus, prece ejusdem Gosberti in 
presenti cartula scribi precepi et, ut rata permanerent, meo sigillo confirmari. Ego Richerius in primis 
ecclesiam dedi. Nevelo et Herbertus Wifel dederunt atrium et furnum bannalem in eodem atrio. 
Concesserunt autem ut, quicquid de casamento suo monachis daretur vel ipsi quoquo modo 
acquirerent, libere possiderent, et quicquid de terra eorum dominica propriis bobus laborare possent, 
absque terragio et decimis licite haberent. Monachis vero et omnibus hospitibus eorum, ad quicquid 
necesse fuerit, concesserunt usuarium nemorum, aquarum, pascuorum, sicut habent ceteri homines 
illius ville. Predictus Gosbertus sepulto patre dedit vineam suam monachis cum terra censoria et 
mansum Letaldi bubulci totum, quocumque loco jacebat, et quandam feminam Rozuidam nomine 
cum progenie de ea progrediente. Laudavit etiam coram me predictus Gosbertus, et uxor ejus Elisabet, 
filii et filie eorum, hec omnia dona que pater suus dederat apud Senunum et apud Flaciacum. Testes 
horum sunt: Ilduinus archidiaconus, Isembardus archipresbiter, Vitalis presbiter, Gosbertus clericus, 
Herveus dominus Firmitatis, Warnerius Farsiz et Galterius frater ejus. Concessum est hoc totum 
coram me, anno ab incarnatione Domini M. LXX. VIIII., indictione II., epacta XV., concurrente I. Si 
quis autem ex his donis aliquid subtraxerit, anatema sit. 

Texte de l’original. Original, muni, en bas, des incisions rectilignes par où passait l’attache du 
sceau, Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 245 (Senan). — Copie du XIIIe siècle, au présent cartulaire, 
fol. 114 v°. — Mention: M. Quantin, Cartul. de l’Yonne, t. II, p. 15. 

{473}611. 

?? 

Sens 

1080. 

Richer, archevêque de Sens, à la prière de Robert, abbé de Molesme, confirme aux moines de Senan 
l’église et l’aître dudit lieu, et la concession par Névelon et Herbert Guifel, sires de la Ferté[-
Loupière], du four banal, de l’usage des bois pour les hôtes et de l’affranchissement conditionnel 
de terrage et de dîmes.